¹ est praedicari de multis, etsi nullum eorum habeat esse in effectu, sicut intentio domus heptagonalis: quae universalis est eo quod natura eius est posse praedicari de multis, sed non est necesse esse illa multa; immo nec etiam aliquod illorum; dicitur etiam universale intentio quam nihil prohibet opinari quin praedicetur de multis, quod tamen, si aliquid prohibet, prohibebit causa qua hoc probatur, sicut sol et terra: hoc enim, ex hoc quod intelliguntur sol et terra, non est prohibitum quantum ad intellectum posse intentionem eorum inveniri in multis, nisi inducatur ratio qua sciatur hoc esse [228] impossibile; et hoc erit impossibile ex causa extrinseca, non ex ipsorum imaginatione. Possunt autem haec omnia convenire in hoc

وقد يمكن أن يجمع هنا كله في أن هذا الكل هو الذي لا يتبع نفس
تصوره عن أن يقال على كثيرين . ويجب أن يكون الكل المستعمل في المنطق
وما اشبهه هو هذا .

وأما الجرتى الفرد فهو الذي نفس تصويره يتيح أن يقال مناه عن كثيرين
كذات زيد هذا المشار إليه ، فإنه يستحيل أن تتوهم إلا له وحده .

فالكل من حيث هو كل شيء ، ومن حيث هو شيء لخصه الكلية شيء .
فالكل من حيث هو كل هو ما يدل عليه أحد هذه الحدود ، وإذا كان ذلك إنسانا
أو فرسا فهناك معنى آخر غير معنى الكلية وهو الفرنسية . فإن حد الفرنسية ليس حد
الكلمة ، ولا الكلية داخلة في حد الفرنسية ، فإن الفرنسية لها حد لا يقتصر إلى حد الكلية
لكن تعرض له الكلية . فإنه في نفسه ليس شيء من الأشياء الأولية إلا الفرنسية ، فإنه
في نفسه لا واحد ولا كثير ولا موجود في الأحيان ولا في النفس ولا في شيء من
ذلك بالوقوع ولا بالفعل على أن يكون داخلا في الفرنسية ، بل من حيث هو فرنسية
فقط . بل الواحدة صفة تقتصر إلى الفرنسية ، فتكون الفرنسية مع تلك الصفة واحدة .

كذلك للفرنسية مع تلك الصفة صفات أخرى كثيرة داخلة عليها ، فالفرنسية
— بشرط أنها تطلق مجدها أشياء كثيرة — تكون عامة ، ولأنها مأخوذة بخواص
وأعراض مشار إليها تكون خاصة . فالفرنسية في نفسها فرنسية فقط .

١٥

quod universale est id quod in intellectu non est impossibile praedicari de multis; et oportet
ut universale logicum et quicquid est simile illi sit hoc. Individuum vero est hoc quod non
potest intelligi posse praedicari de multis, sicut substantia Platonis huius designat: impossi-
bile est enim intelligi hanc esse nisi ipsius tantum. Ergo universale ex hoc quod est unive-
le est quiddam, et ex hoc quod est quiddam cui accidit universalitas est quiddam aliud: equi-
de universalis, ex hoc quod est universale constitutum, significatur unus praedictorum termi-
norum, quia, cum ipsum fuerit homo vel equus, erit hic intentio alia praeter intentionem uni-
versalitatís, quae est humanitas vel equitas. Definitio enim equitatis est praeter definitio-
nem universalitatis nec universalitas continetur in definitione equitatis. Equitas enim

[196] E tutto questo è possibile riassumerlo [dicendo] che un dato "universale" è ciò che non trova impedimento a che la sua stessa rappresentazione sia detta di molti; ed è necessario che l'universale utilizzato nella logica e ciò che gli è simile, sia questo⁷.

Il singolo particolare⁸ è invece ciò la cui stessa rappresentazione impedisce che la sua intenzione sia detta di molti, come l'essenza di Zayd, di questo [Zayd] che si designa ostensivamente: è infatti impossibile che essa sia concepita⁹, se non di esso solo.

Ora, l'universale in quanto è universale è una cosa e, in quanto è una cosa cui si accompagna l'universalità, è un'altra cosa¹⁰. L'universale in quanto universale, infatti, è ciò che è indicato da una delle definizioni [appena ricordate]; così, se un dato [universale] è *uomo* o *cavallo*, [ciò è perché] vi è un'altra intenzione — diversa dall'intenzione dell'universalità — che è la "cavallinità". La definizione¹¹ della cavallinità, infatti, non è la definizione dell'universalità né l'universalità entra nella definizione della cavallinità: la cavallinità ha una definizione che non ha bisogno dell'universalità¹² ma alla quale [semplicemente] accade l'universalità. Essa¹³, infatti, in se stessa non è assolutamente niente a parte la cavallinità: in se stessa, essa non è né uno né molti, non è esistente né negli individui [concreti] né nell'anima¹⁴ e non è nessuna di tali [cose]¹⁵ né in potenza né in atto, perché [altrimenti, queste] sarebbero interne alla cavallinità. Al contrario, in quanto tale essa è soltanto "cavallinità"¹⁶ e anzi, la stessa unicità¹⁷ è un attributo che si accompagna alla cavallinità, cosicché, presa insieme a tale attributo, la cavallinità è una¹⁸. E analogamente, insieme a tale attributo, alla cavallinità [appartengono] molti altri attributi che le si aggiungono¹⁹, così, a condizione che con la sua definizione essa si applichi a molte cose²⁰, la cavallinità è "generale", mentre poiché è assumibile con [caratteri] propri e accidenti designabili ostensivamente, è "particolare"²¹. Perciò, la cavallinità, in se stessa, è soltanto cavallinità.

habet definitionem quae non eget universalitate, sed est cui accidit universalitas. Unde ipsa equitas non est aliquid nisi equitas tantum; ipsa enim in se nec est multa nec unum, nec est existens in his sensibilibus nec in anima, nec est aliquid horum potentia vel effectum, ita ut nec continetur intra essentiam equitatis, sed ex hoc quod est equitas tantum. Unitas potestatem unum. Similiter etiam equitas habet praeter hanc multas alias proprietates accidentis sibi. Equitas ergo, ex hoc quod in definitione eius conveniunt multa, est communis, sed ex hoc quod accipitur cum proprietatibus et accidentibus signatis, est singularis. Equitas ergo in se est equitas tantum.